
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 027 de 09/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Aline Wrege Vasconcelos  
Pró-Reitora Interina de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 027 de 09/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 07 

Exoneração 08 

Nomeação 08 

Outros 09 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 027 de 09/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017/PROPESQ. PORTO VELHO, 21 DE FEVEREIRO 

DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 

1982; o Artigo 11 do Estatuto da UNIR; e a Portaria nº 487/GR, de 18 de maio de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 69, de 19 de maio de 2016, RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Estudo de Viabilidade 

de Implantação da Flexibilização da Jornada de Trabalho para os Servidores Técnico-Administrativos 

em Educação lotados na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da UNIR (PROPESQ/UNIR), com 

seis horas diárias e carga-horária de 30 horas semanais, em atendimento ao Ofício nº 

024/SINTUNIR/UNIR/2017, de 09 de fevereiro de 2017:  

- Fernanda Dias da Silva, SIAPE 1942435 

- Venícia Freire da Costa, SIAPE 2344450 

- Alex Santana Costa, SIAPE 1866970 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2017DCRM/UNIR DE 06 DE MARÇO DE 2016.  

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da 

UNIR; CONSIDERANDO o disposto no art. 5° da IN 17UNIR/PRAD/2015, RESOLVE:  

Art. 1° Designar as servidoras Carolina Pereira Sathler Paixão (SIAPE 1974130) e Larissa 

Helena Barboza Pinheiro (SIAPE 1757237) para realizarem a instrução inicial de processo e 

acompanhamento do procedimento licitatório de aquisição de equipamentos e materiais de uso 

laboratorial.  

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 006/2017/NT/UNIR. PORTO VELHO – RO, 03 DE MARÇO 

DE 2017. 

O Vice-Diretor do Núcleo de Tecnologia – NT, Prof. Cláudio Silva de Melo, no âmbito de 

suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 867/2016/GR/UNIR, RESOLVE:  

Art. I – Designar o servidor Fabrício Moraes de Almeida (SIAPE nº 1466944), lotado no 

Departamento de Engenharia Elétrica — DEE, na Fundação Universidade Federal de Rondônia, para 

DIGITALIZAR TODAS AS ATAS DAS REUNIÕES DO CONUC-NT (ENTRE 2010 E 2017). As 

mesmas estão à disposição no Núcleo e deverão ser digitalizadas estritamente na secretária do Núcleo 

pelo servidor alhures. 

Art. II – O servidor tem prazo de 5 (cinco) dias para concluir seus trabalhos, prorrogável por 

mais 5 (cinco) dias, se justificado. 

Art. III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 001/2017/PROPESQ. PORTO VELHO, 07 DE MARÇO DE 2017. 

A Pró-Reitora Interina de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 

de julho de 1982; o Artigo 11 do Estatuto da UNIR; e a Portaria nº 167/2017/GR/UNIR, de 06 de 

março de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 26, de 07 de março de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão do Processo Seletivo Discente para ingresso no Mestrado Acadêmico em Estudos 

Literários, da Fundação Universidade Federal de Rondônia (PROPESQ/UNIR): 

Prof. Dr. Hélio Rodrigues da Rocha – SIAPE 2036916 

Prof. Dr. Miguel Nenevé – SIAPE 0396814 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 027 de 09/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Prof. Dr. Vitor Cei Santos – SIAPE 1567469 

Prof. Dr. José Eduardo Martins de Barros Melo – SIAPE 0396660 

Prof.ª Dra. Heloísa Helena Siqueira Correia – SIAPE 1728140 

Prof.ª Dra. Mara Genecy Centeno Nogueira – SIAPE 694209 

 

 

PORTARIA 007/NCET. PORTO VELHO, 07 DE MARÇO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, 

RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão da Eleição 

da escolha de 3 (três) representantes dos coordenadores de projetos especiais e de pesquisa vinculados 

ao NCET, de 2 (dois) representantes docentes e de 1 (um) representante dos técnicos administrativos, 

para o Conselho do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra-NCET: 

 Prof.ª Sheila Barreto Guterres – Presidente 

 Técn. Walkimar Aleixo da Costa Júnior – Membro 

 Discente Laura Lopes Maciel da Costa - Membro 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 042/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 07 DE MARÇO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no memorando 005/PGBIOEXP/NUSAU, de 06/03/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar banca de defesa de requalificação de Mestrado do Programa de Pós-

graduação em Biologia Experimental conforme os dados abaixo: 

Aluna: VIVIANE PEREIRA DE SOUSA 

Título: Avaliação da eficácia de ―curativos inteligentes‖ contendo fármacos utilizados no 

tratamento da leishmaniose cutânea: uma perspectiva para a aplicação tópica 

Data: 17/03/2017 

Horário: 8h30 

Local: Sala 103 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

 Presidente: Dr (a): Ricardo de Godoi Mattos Ferreira, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

 Dr. (a): Carolina Bioni Garcia Teles, vinculado ao (à) ao FIOCRUZ 

 Dr. (a): Najla Benevides Matos, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. (a): Alexandre de Almeida e Silva, vinculado ao (à) UNIR/FIOCRUZ 

2. Dr. (a): Jansen Fernandes de Medeiros, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Aluno: BRUNO GILDO DALLA VECCHIA MORALLES 

Título: Atividade antimicrobiana e antiprotozoário do peptídeo Filoseptina-P1 de Pithecopus 

palliatus (Peters, 1873) 

Data: 20/03/2017 

Horário: 14h30 

Local: Sala 103 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Dr. (a): Christian Collins Kuehn, vinculado ao (à) ao UNIR/PGBIOEXP 

2. Dr. (a): Quintino Moura Dias Júnior, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

3. Dr. (a): Leandro Soares Moreira Dill, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. (a): Moreno de Souza Rodrigues, vinculado ao (à) ao FIOCRUZ 

2. Dr. (a): Najla Benevides Matos, vinculado ao (à) FIOCRUZ 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 027 de 09/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA Nº 043/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 07 DE MARÇO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no memorando 006/PGBIOEXP/NUSAU, de 06/03/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar banca de defesa de requalificação de Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Experimental conforme os dados abaixo: 

Aluno: JOÃO GABRIEL RIBEIRO 

Título: ―AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA VACINAL DE NANOPARTICULAS CONTENDO 

FRAÇÕES DE PROTEÍNAS DE Leishmaniose amozonensis EM MODELO EXPERIMENTAL DE 

LEISMANIOSE CUTÂNEA‖ 

Data: 21/03/2017 

Horário: 14h30 

Local: Sala 103 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr (a): Giselle Martins Gonçalves, vinculado ao (à) UNIR/PGBIOEXP 

2. Dr (a): Gabriel Eduardo Melim Ferreira, vinculado ao (à) FIOCRUZ/Rondônia 

3. Dr. (a): Andreimar Martins Soares, vinculado ao (à) FIOCRUZ/Rondônia 

Suplentes: 

1. Dr. (a): Soraya dos Santos Pereira, vinculado ao (à) FIOCRUZ/Rondônia 

2. Dr. (a): Leonardo de Azevedo Calderon, vinculado ao (à) UNIR/FIOCRUZ 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 171/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 48/PROGRAD, de 

23/02/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora CLEIDIANE LEITE BUENO AIRES, Assistente Social, SIAPE 

nº 2181877, para a função de Coordenadora de Programas Substituta, da PROGRAD, Função 

Gratificada (FG-1), nas ausências e impedimentos da titular, pelo período de 06 (seis) meses a contar 

de 13/03/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 174/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

013/2017/DCRM/UNIR-Rolim de Moura, de 15/02/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente ANGELO LAURENCE COVATTI TERRA, SIAPE nº 

1816001, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária /Campus 

de Rolim de Moura, eleito para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01/03/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 176/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 08 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 011/DACL/2017-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 027 de 09/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Guajará-Mirim, de 23/02/2017- anexo do e-mail institucional: edinaldo.matos@unir.br, de 

23/02/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente AVANY APARECIDA GARCIA, SIAPE nº 2228078, 

para a função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem 

(DACL) - Campus de Guajará-Mirim, no período de 16/02/2017 a 28/07/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 169/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 10/NCH, de 

20/02/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora VICTORIA ANGELO BACON, Secretária Executiva, 

SIAPE nº 1704425, da função de Secretária do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) - Campus José 

Ribeiro Filho, Função Gratificada (FG-2), a contar de 01/03/2017. 

Art. 2º Designar o servidor RAIMUNDO ROSINALDO FACANHA RAMOS, Auxiliar em 

Administração, SIAPE nº 1966880, para a função de Secretário do Núcleo de Ciências Humanas 

(NCH) - Campus José Ribeiro Filho, Função Gratificada (FG-2), a partir de 01/03/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 170/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 15/NCH, de 

23/02/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor RAIMUNDO ROSINALDO FACANHA RAMOS, Auxiliar em 

Administração, SIAPE nº 1966880, da função de Secretário substituto do Núcleo de Ciências 

Humanas (NCH) - Campus José Ribeiro Filho, Função Gratificada (FG-2), a contar de 01/03/2017. 

Art. 2º Designar o servidor TIAGO DOS SANTOS TRINDADE, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2105847, para a função de Secretário substituto do Núcleo de Ciências 

Humanas (NCH) - Campus José Ribeiro Filho, Função Gratificada (FG-2), nas ausências e 

impedimentos do titular, a partir de 01/03/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 172/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

012/2017/DCRM/UNIR-Rolim de Moura, de 15/02/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ANDREIA CRISTINA SIQUEIRA, Tradutora e 

Intérprete de Linguagem de Sinais, SIAPE nº 2245695, da função de Gerente de Atendimento ao 

Público da Biblioteca Setorial/Campus de Rolim de Moura, Função Gratificada (FG-2), a contar de 

01/03/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 027 de 09/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

PORTARIA Nº 173/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

016/2017/DCRM/UNIR-Rolim de Moura, de 20/02/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor MAYKE STOFEL SAMPAIO, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2179955, da função de Gerente de Atendimento ao Público Substituto da 

Biblioteca Setorial/Campus de Rolim de Moura, Função Gratificada (FG-2), a contar de 01/03/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 168/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 015/2017/DCV/UNIR 

Vilhena-RO, de 22/02/2017- anexo do e-mail institucional:secret-vha@unir.br, de 22/02/2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a servidora docente RICHELE TIMM DOS PASSOS DA SILVA, SIAPE nº 

2036478, do cargo de Vice-Diretora pro tempore do Campus de Vilhena. 

Art. 2º Nomear a servidora CLAUDIA JUSTUS TORRES PEREIRA, SIAPE nº2044654, para 

o cargo de Vice-Diretora pro tempore do Campus de Vilhena, até que haja eleição para o cargo de 

Vice-Diretor do referido Campus. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002, CACOAL, DE 07 DE MARÇO DE 2017. 

Nomeia Comissão 

A Diretora do Campus Professor Francisco Gonçalves Quiles - Cacoal, Prof.ª Dra. Eleonice de 

Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o Art. 37 do Regimento 

Geral da UNIR e a Portaria 017/GR/UNIR/2015, publicada no DOU nº 09 , de 14 de janeiro de 2015, 

seção 2, p.11, RESOLVE: 

1) Nomear para compor Comissão para seleção de 2 (dois) estagiários para atender 

demandas administrativas, sendo 1 (um) para o período matutino ou vespertino e outro para o período 

noturno, do Campus ―Prof. Francisco Gonçalves Quiles‖, em Cacoal, os servidores: Antonio Paulo dos 

Santos Filho - SIAPE 2352301 (presidente), Alzira Márcia Casagrande Magalhães - SIAPE 2128281 

(membro), José Roberto Lopes - SIAPE 2157535 (membro), Liliam Ferreira Sodré - SIAPE 2159872 

(membro), e Sara da Conceição Rodrigues - SIAPE 2119314 (membro); 

2) Prazo para conclusão dos trabalhos: 30 dias; 

3) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

mailto:secret-vha@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 027 de 09/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

PORTARIA 009/NCET. PORTO VELHO, 07 DE MARÇO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 14/CAEPST/NCET, de 23 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º NOMEAR os servidores técnicos abaixo relacionados para comporem a Nova 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra- NCET. 

 Laércio do Carmo Rodrigues – Presidente 

 Maria Santa Rodrigues de Castro Lopes- Membro 

 Ângela Aparecida de Souto Silva - Membro 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

 

PORTARIA 0010/NCET. PORTO VELHO, 08 DE MARÇO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 020/2017- PGDRA, de 06 de março de 2017, 

RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa de Qualificação do Programa de Pós-Graduação ―Stricto Sensu‖ em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente intitulada: GLICEMIA CAPILAR ALTERADA E 

FATORES ASSOCIADOS EM INDÍGENAS WARI DO SUDOESTE DA AMAZÔNIA.  

Mestranda: ADRIANA TAVARES HANG.  

Data: 10/03/2017 

Horário: 14h30 

Local: Auditório do PGDRA 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott – Orientador;  

- Dra. Mariana Fampa Fogacci – Examinadora Interna; 

 - Profa. Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira – Examinadora Externa; 

- Profa. Dra. Aneide Bandeira Cemin – Suplente. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº002/2017/DCV/UNIR/VILHENA. VILHENA, 03 DE 

MARÇO DE 2017 

A Direção da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016; em 

cumprimento ao artigo 37, inciso I, do Regimento Interno da UNIR; CONSIDERANDO que o 

representante docente no Conselho de Campus/Vilhena, Sandro Adalberto Colferai, não possui 

suplente, em virtude de este ter sido eleito como suplente e, posteriormente, assumido a vaga do 

titular; CONSIDERANDO o vencimento do mandato da representante docente Richéle Timm dos 

Passos da Silva, em 30/09/2016; CONSIDERANDO as razões expostas pelo Presidente do referido 

Conselho na sessão ordinária nº 219, de 21/02/2017, referentes às vagas para representantes dos 

coordenadores dos projetos especiais e de pesquisa, vinculados ao campus, RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a comissão abaixo, sob a presidência do primeiro, a fim de realizar o 

processo de eleição para preenchimento das seguintes vagas como representantes no Conselho de 

Campus – CONSEC/Vilhena:  

1) Sandro Adalberto Colferai 

2) Leciandra Doring Lauros  

3) Leuziene Lopes  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 027 de 09/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

a) Um suplente do titular representante docente, Sandro Adalberto Colferai, no Conselho de 

Campus/Vilhena, para cumprimento do mandato que se iniciou em 02/03/2016 com término em 

02/03/2018; 

b) Um representante docente e respectivo suplente para preenchimento da vaga da ex-

Conselheira Richéle Timm dos Passos da Silva; 

c) Dois representantes dos coordenadores dos projetos especiais e de pesquisa, vinculados ao 

campus, para preenchimento das vagas dos ex-representantes da categoria, Elder Gomes Ramos e 

Robinson Francino da Costa. 

II – As eleições para as respectivas vagas deverão ocorrer em conformidade com os 

procedimentos previstos no Regimento Interno do Conselho de Campus/Vilhena.  

III – O prazo para conclusão dos trabalhos é até 45 dias após a publicação desta, no Boletim 

de Serviço da UNIR.  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2017/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO-RO, 08 DE 

MARÇO DE 2017. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria N° 1.168/2015 /GR, de 30 de novembro de 2015, 

Considerando o teor do Memorando n.º 104/PRAD-Circular, de 06 de outubro de 2016, e 

entendendo a necessidade de revisão visando a melhoria dos procedimentos relacionados à gestão de 

licitações e contratos no âmbito da UNIR. 

Considerando a solicitação contida no Despacho n.º 002/2017/GRUPO DE TRABALHO BS 

n.º 165/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar a continuidade das atividades consignadas na Ordem de Serviço n.º 01/2016 

por 90 (noventa) dias a contar de 07/03/2016. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 147/2017/PRAD/UNIR . PORTO VELHO-RO, 03 DE MARÇO DE 2017. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'V'; 

considerando o disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 98, § 1º, com alterações dadas pela Lei nº 

9.527/1997; 

considerando o disposto no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, alterado pelo Decreto nº 

1.867/1996, em especial art. 2º; 

considerando o disposto na Resolução nº 060/CONSAD/UNIR de 02.04.2008, art. 39; 

considerando a instrução com a base legal e manifestação favorável ao deferimento constante 

no Processo nº 23118.003862/2014-86; 

RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar o Horário Especial de Estudante à servidora THAIS BERNARDES 

MAGANHINI, Matrícula SIAPE n° 1718398, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotada no Departamento de Direito do Campus de Cacoal, no período de fevereiro a julho de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 148/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Remove a servidora PATRÍCIA SOARES DE MARIA DE MEDEIROS 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso XIII; 

considerando ainda a instrução constante no Processo nº 23118.004754/2016-92, fl. 01 a 17; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 027 de 09/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Art. 1º Remover, a pedido, com mudança de sede para ter exercício provisório, a servidora 

PATRÍCIA SOARES DE MARIA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1303572, cargo de Professor 

do Magistério Superior, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta IFES, do Departamento 

Acadêmico de Biologia do Campus de Porto Velho para o Departamento Acadêmico de Ciências 

Humanas e Sociais do Campus de Ji-Paraná, fundamentado no Art. 36, Parágrafo único, Inciso III, 

Alínea ―a‖ da Lei 8.112/90. 

Art. 2º De acordo com o previsto no Art. 18, da Lei 8.112/90, o servidor, em razão de sua 

remoção terá, dez dias, contados da publicação desta Portaria, para a retomada do efetivo desempenho 

das atribuições do cargo, incluído nesse prazo o tempo necessário para o deslocamento para a nova 

sede. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 149/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO DE 08 DE MARÇO DE 2017. 

Remove a servidora MÔNICA GOMES MONTEIRO FEITOSA 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso XIII; 

considerando o Mandado de Segurança Processo nº 1000016-23.2016.4.01.4102; 

considerando o Despacho 379/2017/GR/UNIR de 07/03/2017; 

considerando o teor do Despacho 74/PROGRAD/UNIR de 08/03/2017; 

considerando ainda a instrução constante no Processo nº 23118.002364/2016-88, fl. 01 a 51; 

RESOLVE: 

Art. 1º Remover, em decorrência de decisão judicial, a servidora MÔNICA GOMES 

MONTEIRO FEITOSA, matrícula SIAPE nº 2035867, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, lotada no Departamento de Administração do Campus de Guajará Mirim para o 

Departamento de Zootecnica do Campus de Presidente Médici. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 175/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 08 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000371/2017-26, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora 

ELIZABETH ANTONIA LEONEL DE MORAES MARTINES, SIAPE nº 0396731, ocupante do 

Cargo de Professora do Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de Biologia, código 

de vaga nº 307508, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na Emenda 

Constitucional nº 41/03, art. 6º, com proventos integrais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


